UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Co[n]fessionale domini Antonini archiepiscopi Flore[n]tini**

**Antoninus <von Florenz>**

**Hagenaw, 1508**

**VD16 A 2955**

Que debeat seruare & scire co[n]fessor vtilia & necessaria in ip[s]o  
exercitio confessionis. §. iiii.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30653**

et ecclesie, vel legis nature, vel superioris que precepta sunt de necessitate salutis, vel de votu publico vel privato, vel de iuramentu licito, et tunc est mortale peccatum, quoniam hoc citius tunc est mortale. Quarta regula cum aliquid sit l'mittit vel omittit de conscientiam vere vel false dicat aliq' peccatum mortale: vel de conscientia formidante probabiliter vel dubitative an aliq' peccatum sit mortale: tunc semper est mortale, si conscientia non sit sufficienter instructa. Quinta regula de actibus intus manentibus quoniam quod de solam habet cogitatione de aliquo quantumcumque turpe vel mala absque placetia seu delectatione vel consensu tunc nunquam est peccatum mortale: vel nullum, vel veniale. Non hoc est consensus in actum que est peccatum mortale, tunc semper est peccatum mortale, quia de voluntate per factum acceptat, quoniam autem cum cogitatione aut complacetur est delectatio morosa in aliquo turpi specialiter in libidinosis, tunc est mortale secundum dictum Augustini esto quod non sit consensus in actum, secundum hoc dicitur Augustini, iudicium est de peccatis interioribus. Ad quod etiam facit distinctio super posita de sensuualitate et ratione, et de peccatis preuentibus et sequentibus deliberati

one. Applicando igitur septem utilia capitalia que non semper sunt mortalia, sed sunt male radices in homine, ex quibus oriuntur septem venialia.

Que debeat seruare et scire confessor utilia et necessaria in ipso exercitio confessionis. §. iij.

### Utra ex

vocatione iuris communis sciat confessor

si penitens incidisset in sententia constitutionis synodalis id debet inuestigare de constitutionibus illius diocesis, si quis haberet, vel etiam puincie vel legationis. Ut melius possit penitentibus puidere diligenter quod numero peccati, quoniam quies incidit in id vel illud, quia homines sepe trahunt illud leuiter, et de circumstantiis non necessariis, et de peccato quod alteri iam rite confessus est non querat, cum non teneat nisi in casum que tenet quis confessionem iterare, de qua plene supra in titulo precedenti. Et non solum de peccatis opere perpetratis, sed etiam peccatis cordis, et de numero eorum que persone puipeidunt interrogandum est. Et quia secundum Thoma prima secundum, peccatum cogitatiois et operis in eadem materia sunt vnius et

## Tertia pars libri primi.

eiusdē speciei, sed differūt fm  
magis et min⁹. qz. s. pctm̄ opis  
est graui⁹ pctō cordis. iō etiā  
interrogādū est d̄ pctō specie  
et circūstatijs necessarijs pec  
catorū cordis, verbi gr̄a. Si  
dicit se in mente solū delibe  
rasse mulierē cognoscere, in  
terrogādū est vtrū solutā vel  
nuptā, virginē vel aliā, et qua  
die, et h̄ qz ip̄e faciūt illud pec  
catū esse diuerse speciei. Et si  
mulier est: facias eam ex trās  
uerso stare nec faciē ei⁹ aspici  
as, quia facies eaz ventus est  
vrens, vt ait propheta. Sed  
nec virū decet frequēter aspi  
cere in facie, ne eū erubescere  
facias vltra q̄ oportet, viros  
qz etiā graues et sapiētes dul  
cius et vrbani⁹ oportet repre  
hēdere. Rusticos grossos ac  
idiotas duri⁹, ne peccata sua  
paruipendant ex lenitate ser  
monis. Stimulatos vero ex  
dolore et desperatiōe, q̄tūcū  
qz pctā cōmissa sint grauiā cō  
fortare et aiare expedit indu  
cēdo exēpla Dauid, Magda  
lene, Pauli, Petri, latronis,  
Et h̄mōi induratos et se excu  
santes aggravare peccata eo  
rum oñdendo eorū picula, ex  
emplo Ade, Saul, Jude et  
h̄mōi q̄ se ipsos desperarunt,  
Nota fm **D. Abe.** li. d̄ off.

ordi, qz illoz p̄fessiones p̄us  
sūt audiēde et libēti⁹ q̄ magis  
indigere putant, v̄l quia raro  
venire solent, vel qz sūt extra  
nei, v̄l quia sunt in maiori stas  
tu, vel d̄ quoz confessiōe spes  
ratur vtilitas futura.

Quō se h̄re debeat p̄fessor  
audiendo mulieres.

Dem dicit de audiēdo  
i tibi mulieres, caueant  
ne nisi ī publico audi  
ant, et nisi ab aliq̄ videantur,  
nec mltū imozent nisi q̄tum  
necessitas p̄fessiōis req̄rit, et  
eis q̄ nimis frequēter cōfiteri  
volūt assignēt certū tps extra  
qd̄ ipsas nō audiāt, nec alijs  
colloquijs se eis exponant, et  
sep̄ duris v̄bis et rigidis v̄tāt  
circa illas poti⁹ q̄ mollibus  
Hec ille. Et h̄ ē d̄ illos q̄ q̄t  
tidie audiūt mulierculas, et fa  
ciūt eis lōgas p̄dicatiōes, v̄n  
amittūt multū tps et scanda  
lū seq̄t cōit̄ ipsis et in pplis.

Qual⁹ et q̄nta debeat iūgi  
satisfactio seu p̄niā a p̄fessore  
penitētib⁹, et q̄lit se h̄re debes  
at p̄niās iniungendo, s. v.

**Nota q̄ pro**

n̄ q̄libet pctō mortali essz  
reglarit̄ septēnis p̄niā  
iniungenda seu imponenda,  
vt habetur, xxij. q. j. ca. p̄dicā